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 ؟.للمعلومات  المحاسبه ليست نظام .1

  العباره خاطئه -ب    العباره صحيحه –أ 

 ر ؟ضيوجد اختلاف بين المحاسبه وامساك الدفاتر وخاصه في الوقت الحا .2

  العباره خاطئه -ب     العباره صحيحه  -أ

 هي ؟ المحاسبه .3

 المعلومات نظام - أ

  تحديد وقياس وتلخيص المعلومات –ب 

 . المعلومات عن الاحداث الاقتصاديه لأحدى المنشأت للأطراف المستفيده توصيل -ج

  . ماذكر جميع -د

 المحاسبي مقدمه لي ؟ التقارير الاداريه كمخرجات للنظام .4

  جميع ماذكر -د والمقرضون  الملاك -ج    ادارة المشروع -ب  مصلحة الزكاه والدخل -أ

=================================================================== 
 

 :المحاضرة الثانية

  :اسئلة مراجعه على ماسبق ذكره

  :فهذه الخاصيه هي,الابتعاد عن الحكم والتقدير الشخصي والاستناد إلى مصادر حقيقيه للمعلومات المحاسبيه  .1

 .القابليه للتحقق-د.                     الموضوعيه-ج                    .الوقتيه-ب      .              الملائمه-أ
 :فهذه الخاصيه هي, يجب أن تؤثر المعلومات أو ترتبط بصوره مفيده بالحدث الذي صممت من أجله  .2

 .ليس شيئا مما سبق-د            .        القابليه للتحقق-ج.               الوقتيه-ب.                   الملائمه-أ

تهدف المراجعه إلى التحقق من دقة البيانات والمعلومات المحاسبيه بغرض إبداء رأي فني محايد في مدى سلامة و عدالة  .3
 :القوائم الماليه

 .العباره خاطئه-ب.                              العباره صحيحه-أ
 :ول بخدمة الأطراف الخارجيهتعنى في المقام الأ داريةالمحاسبه الا .4

  .العباره خاطئه-ب                       .العباره صحيحه

 :المحاسبه التي تتناول تجميع ومعالجة المعلومات الماليه اللازمه لأغراض ربط الضريبه أو تحديد الزكاة المستحقه هي .5

 .ة الزكاة و الضريبهمحاسب-ج.        المحاسبه الإداريه-ب.           المحاسبه الماليه-أ

 :المحاضرة الثالثة

 :سئلة مراجعه على ماسبق ذكرهأ
فقط يتمثل في تحديد نتيجة أعمال النشأة من ربح أو خسارة عن الفترة الزمنية  هدف واحدتسعى المحاسبة المالية إلى تحقيق  .1

 ؟المنتهية في تاريخ معين

 طئةالعبارة خا –ب                     العبارة صحيحة –أ  
 الي للمنشأة في لحظة زمنية معينة؟تسعى المحاسبة المالية إلى تحقيق العديد من الأهداف والتي منها تحديد المركز الم .2
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  العبارة خاطئة -ب                        العبارة صحيحة-أ

 قياس الالتزامات على المنشأة يعني؟ .3

 .الحقوق على المنشأة بخلاف الملاك. أ

 .لمنشأة للملاك فقطالحقوق على ا.ب 
 .إلى حقوق الملاك على المنشأة فقطأة للغير بخلاف الملاك بالإضافة الحقوق على المنش .ج 

 .ليس شيئا مما سبق . د
 ؟يعني هذا يقياس الموارد والممتلكات كوظيفة للنظام المحاسب .4

 .تحديد قيمة الموارد والممتلكات خلال فتره زمنيه معينه -أ 

 .لممتلكات في لحظه زمنيه معينهتحديد قيمة الموارد وا -ب 
 .تحديد قيمة الموارد والممتلكات في لحظه زمنيه مستقبليه -ج 
 .ليس شيئا مما سبق  -د 

 ؟نتيجة قيام المنشأة بإنتاج سلعه معينه او تأدية خدمه معينه يترتب على ذلك  .5
 .فقط( الأصول) تغيرات في تشكيلة الموارد والممتلكات  -أ 

 .ات فقطتغيرات في تشكيلة الالتزام . ب -ب 
 .ي قيمة أو مقدار كل منهماهوالالتزامات و ( الأصول ) تغيرات في تشكيلة الموارد والممتلكات  .ج  -ج 
 .ليس شيئاً مما سبق .د -د 

 المحاضرة الرابعة

 :اسئلة مراجعه على ماسبق ذكره
 هذا المبدأ هو ؟ عليها سنه مالية مبدأ يترتب علية تقسيم حياة منشأة إلى فترات دورية غالباً ما تكون سنه ويطلق .1

 .الاستمراريةمبدأ الاستمرار أو مبدأ .أ 
 .الثباتمبدأ  .ب

 .مبدأ الوحدة النقدية  .ج
 . ليس شيئاً مما سبق .د

 ((.بدأ الفترات المحاسبية المتساويةقلنا المبدأ الذي يترتب علية تقسيم حياة المنشأة إلى فترات دورية غالباً ما تكون سنه هو م))
 عتراف الفوري بالخسارة المتوقعة ؟المحاسبية التالية تؤدي إلى الاأي المبادئ  .2

 .مبدأ المقابلة  .أ 
 .مبدأ الثبات  .ب 

 .والحذرالحيطة  .ج 
 .ليس شيئا مما سبق  .د 

 أ هو؟رات ماليه مختلفة وهذا المبدعن فت المنشأةتأتي أهمية هذا المبدأ في انه يحقق قابلية القوائم المالية للمقارنة لنفس  .3
 .المحاسبيةالوحدة  .أ

 .الإفصاح التام به .ب
 .الثبات .ج
 .الحيطة والحذر .د 

هذه المباادئ والأساس دباد أن نساتمر فاي اساتخدامها إلاى سانوات عاده فم ماليه ئبمعني انه لو استخدمنا أسس معينه في استخدام قوا))
هناك مبرر شديد ولابد من الإفصاح عن المبرر والإفصاح عن الطريقة  وليس كل سنه استخدم مبدأ مختلف عن السنة السابقة إلا إذا كان
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 ((.التي تم استخدامها وأسباب التغيير
ألاف ريال فقاط والبااقي علاى الحسااب  52ألف ريال سددت منها  222على سبيل المثال اشترت إحدى الشركات آلات بمبلغ  .4

 فقط تطبيقا لمبدأ التكلفة التاريخية هل هذه العبارة صاحيحة أم خاطئاة ألف ريال 52فإن المحاسب ينبغي أن يظهر تلك ادلات بمبلغ 
 .العبارة خطأ؟  
لقيماه التاي حادثت فاي واقعاة الشاراء أو امبدأ التكلفاة التاريخياة يقاول إن عملياة آي حادث اقتصاادي تام تساجيله فاي الادفاتر بانفس لأن 

لسداد أو التحصيل يعني العملية تسجل بالقيمة المسجلة في المستند التام التبادل بغض النظر عن التسوية لهذا المبلغ بغض النظر عن ا
 222على إتمام العملية تسويته أو سداده أو تحصيله هذا موضوع آخر هذا يتسمى مبدأ التكلفة التاريخية يعني إشترينآ ادلات بقيمة الا 

 .الباقية 152فقط يبقى ال ألف  52دفعنا و ألف ريال 
 222ألف ريال نحان نفارق باين واقعاة الحادوث أو عملياه الشاراء أو البياع المساتند الادال علاى قيماة ادلات هاو  222لازم تتسجل بالف

بعاد عادد مان الشاهور ماثلًا يبقاى إذاً ادلات  152ألاف و  52ألاف علاى مارتين ماره ادن  222ألف ثم واقعة الساداد نحان سنسادد الاا 
 .دلات لكن عملية سداد القيمة هذه عملية ثانيه يكون ذلك هو مبدأ التكلفة التاريخية ألف هذا التاريخ عند اقتناء ا 222تسجل با 

========================================================= 
 الخامسةالمحاضرة 

 :اسئلة مراجعه على ماسبق ذكره
 :ضع صح او خطأ

 نشاط المنشاة خلال الفترة؟ ةنتيج يتم إعداد قائمه الدخل في لحضه زمنيه معينه لأنها تظهر .1

 . زمنية معينه ن قائمة الدخل لا يمكن إعدادها في لحظه زمنيه بل تعد عن فترهلأ - خطا             

 ...التاريخفي هذا  المنشأةالتي على  تلأنها تتضمن ملخص الأصول و التزامامه المركز المالي في تاريخ معين يتم إعداد قائ .2
 صح

 :تزاول نشاطا صناعيا أو تجاريا أو خدميا بهدف الاستغلال الأمثل  للموارد المتاحة لها لتحقيق أهدافها  فهذا يعني أي وحده اقتصاديه  .3
 صح .  .ة أمنش /أ

 أصول / ب
 خصوم /ج
  .لا ينطبق على شي مما سبق/ د

================================================================ 
 السادسةالمحاضرة 

 : تمارين للمراجعة

ريال فاإن صاافي  05222ريال و أن إجمالي الخصوم التي على المنشأة للغير  332222إذا علمت أن مجموع أصول المنشأة  .1
 :حقوق الملكية تساوي 

 لا شي مما سبق=د     222222=ج     205222=  ب        205222=أ
 (205222=  05222 – 332222:) , إذاً كيةحقوق المل+ الخصوم = الأصول : حسب المعادلة المحاسبية 

 

ريال التااي تعااادل  4222222هااا بمبلااغ 12/1422/ 32إذا ظهاارت حقااوق الملكيااة لشااركة الوفاااء فااي الميزانيااة المعاادة فااي  .2
ثلث

3

 : مجموع الأصول فإن قيمة الخصوم تساوي  1
 لاشي مما سبق=ريال   د21222222=ريال       ج0222222=ب      ريال 0222222=  أ
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 (حقوق الملكية)ح  +( خصوم)خ   =( الاصول)أ   :الحل بما أن  
                             

3
3      =

3
2          +    

3
1 

                    12222222       =  0222222  +4222222 
         (4222222×3  ) = (12222222 – 4222222)     

 مليون   0=  ( 2×4222222) أو
 الالتزامات   (حقوق الملكية+الخصوم ) فالأصول لابد ان تساوي 

   (حقوق الملكية+ الخصوم = الاصول  ).في أي لحظه  وبعد أي عملية مالية , لابد أن تكون المعادلة الحسابية متوازنة دائما.  
==============================================================

=========== 
 السابعةالمحاضرة 

 :للمراجعةأسئلة 

 .عن صافي زيادة الأصول عن الخصوم حقوق الملكية هي عبارة  .1
  خاطئةالعبارة  –ب                       العبارة صحيحة -أ             

 .بتوازن المعادلة المحاسبيةخلال إلى الإ لن تؤديية فإنها مهما كانت العمليات المال .2
 العبارة خاطئة  -ب                     العبارة صحيحة -أ             

 .لابد أن تؤدي عملية حصول المنشأة على أصل إلى نقص أصل آخر فقط  .3
  ئةالعبارة خاط -ب العبارة صحيحة                            -أ            

==============================================================
========== 

 الثامنةالمحاضرة 

 :أسئلة للمراجعة 

 :فإن ذلك يؤدي إلى . عند شراء سيارة جديدة للمنشأة نقداً  .1
 زيادة حقوق الملكية -أ

 نقص أصول المنشأة -ب
  ل عدم زيادة أصول المنشأة مع تغيير مكونات الأصو  -ج
 ليس شيئاً مما سبق -د

لاام  الإجمااالهنااا أصاال جديااد ساايزيد و أصاال قااديم سااينقص لكاان . الأصااول لاان يختلااف إجمااال فااإنمقاباال نقااص أصاال آخاار فااي فااي حالااة شااراء أصاال جديااد ))
 ((.يختلف

 
 :عنزيادة أحد الأصول قد يكون ناتجاً  .2

 الملكية فقط زيادة في حقوق -ب                       زيادة أحد الخصوم فقط -أ
 .سبقكل مما   -د        نقص في أحد الأصول الأخرى فقط -ج

===================================================== 
 التاسعةالمحاضرة 

=================================================================== 
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 العاشرةالمحاضرة 

 : أسئلة للمراجعة 
 .الملكيةفي أحد الأصول فلا بد وأن يقابل ذلك نقص في أصل أخر أو زيادة في حقوق إذا حدثت زيادة  -1

 .العبارة صحيحة  .‌أ

 .العبارة خطأ  .‌ب

هنا الخطأ لأنه اقتصر و لماذا لأنه إذا زاد أصل ممكن يترتب على ذلك أما زيادة حقوق الملكية أو زيادة خصم  العبارة هذه خطأ :شرح
 .الزيادة على حقوق الملكية

تصبح صحيحة لو قال أو زيادة في الالتزامات مثل العبارة اللي بعدها التزامات هنا تشمل حقوق الملكية والخصوم عشان كذا  متى
 .صحيحةالعبارة 

 إذا حدثت زيادة في أحد الأصول فلا بد وأن يقابل ذلك نقص في أصل أخر أو زيادة في الالتزامات ؟ -2

 .بارة خطأ الع. ب              .العبارة صحيحة . أ

 لا يترتب على سداد الالتزامات نقداً أي تأثير على مجموع طرفي المعادلة المحاسبية؟ -3

 .العبارة خطأ . ب.                العبارة صحيحة . أ

هنا هنا الالتزامات نقداً ليست كالتزام كخصم أو حقوق ملكية ونقص أصل أي تأثير على مجموع طرفي المعادلة المحاسبة يبقى  :شرح 
نقص في الجانبين يبقى لازم الإجمالي ينقص أيضاً بنفس المقدار إذاً العبارة هنا خطأ ومتى تكون صحيحة لو قال يترتب على ذلك نقص 

 . في أو تأثير على مجموع طرفي المعادلة المحاسبية

 الحادية عشرالمحاضرة 

  :اسئلة مراجعه على ماسبق ذكره
 .ةبين الاصول والخصوم بصفة دائم رقة مع الفالمنشا   س مالأر يتساوى  .1

    العباره خاطئه -ب          العباره صحيحة -أ           
 .قص راس المالاالمعادله المحاسبيه الاساسيه هي عباره عن الاصول تساوي الخصوم زائد حقوق الملكيه ن :الشرح

 .دون توزيع أةفي المنشو المتبقاه أرباح المحتجزه الأزائد  راس المالعباره عن  حقوق الملكيه
مااع راس الماال فااي صااورة  أةاربااح محتجاازه او متبقااه فااي المنشا , فهااذهاو التزاماات فااي المساتقبل  تمتبقاااه لمواجهاة أي تغيااراالربااح الا

 ممكن حقوق الملكيه تزيد عان راس الماال فاي حالاة .حقوق الملكيه هي الفرق بين الاصول والخصوم وليس راس المالف. حقوق ملكيه
لاناه قاد يكاون  ؛لان الفارق باين الاصاول والخصاوم هاو حقاوق الملكياه ولايس راس الماال خطاأالعبااره  اً اذ .وجود ارباح او تقل او تساويه

 .فالصحيح هو حقوق الملكية وليس راس المالراس المال اكثر او اقل من ايه من حقوق الملكيه 
  منشاة أي تغيير في مجموع الاصول او الخصوميمكن ان لا يترتب على بعض العمليات التى تقوم بها ال .2

   العباره خاطئه -ب             العباره صحيحه-أ            
 :تاربع احتمالاتاثير العمليات على المعادله المحاسبيه  :الشرح

 زياده في الجانبين  نقص في الجانبين 
 يختلف سصول والخصوم للا يوفي الحالتين الاجمال
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 لاان ي الحالااه الاجمااال هااذه فااي جانااب الاصااول او جانااب الالتزامااات فااي :هااو التاااثير فااي جانااب واحاادو والرابااع  التاااثير الثالااث 
 .تختلفي

 .لا يترتب على بعض العمليات تغيير في مجموع الاصول والالتزاماتأممكن ة, فمن الالعباره صحيحف
يار او قلات لا باد ان يترتاب علاى العملياات التاى تقاوم بهاا المنشائه يترتب على بعض العملياات التاى تقاوم بهاا المنشااة تغي ) قلنالكن لو  

 .كل العمليات يترتب عليها تغيير في مجموع الاصول  لأنه ليس أالعباره خط تكون ( تغيير في مجموع الاصول او الخصوم
 

ماثال فااي حقااوق م ياؤدي الاانقص فاي احااد الاصاول الااى زياادة مماثلااة فاي اصاال اخاار او نقاص مماثاال فاي احااد الخصاوم او نقااص .3
  .العباره خاطئه  -ب               العباره صحيحه-أ        .الملكيه

الزياده والنقص في جانب الاصول مثلًا او نقص مماثل فاي احاد الخصاوم ف .للمنشأة المملوكةاو السيارات  هي ادلات الاصول :الشرح
 .او نقص مماثل في حقوق الملكيه العباره اكيد صحيحه

 .صحيحه فالعبارة أيضاً دي النقص في احد الاصول الى زيادة مماثله في اصل اخر او نقص مماثل في احد الالتزامات ؤ يقلت ولو  
 .الملكيهالخصوم وحقوق : تزامات تشتمل على نوعينللان الا 

 .خطأالعباره  تكونبقية العباره  وحذفنا .النقص في احد الاصول الى زياده مماثله في اصل اخر فقط يؤدي) نالكن لو قل
 .فيه توازن بين الاصول والالتزامات  أن يكونالمهم  من .النقص في احد الاصول لابد ان يترتب عليه زياده مماثله في اصل واخر نلأ
 

 .لا يترتب على سداد الالتزامات نقدا أي تاثير على مجموع طرفين المعادلة المحاسبيه  .4
 . العباره خاطئة -ب               .      العبارة صحيحة -أ                  

مجماوع طرفاي المعادلاه  أنلا باد فا .الجاانبين, أي نقاص فاي نقاص فاي الاصاول ونقاص فاي الخصاوم  ياؤدي إلاىئنين نقداً اسداد احد الد
 .اذا هذه العباره خاطئه. ينقصس

نقاص  ذكرنااحتى لو ما و . العباره صح تكونبيه لكن لو قلت يترتب على سداد الالتزامات نقدا تاثير على مجموع طرفي المعادله المحاس
 .ن الاجمالي تاثرلاصح  أيضاً تكون

  .تالنقديه نقص تعني أنكلمة سداد ف
 :لايترتب على تحصيل مبالغ من المدينين نقدا أي تاثير على مجموع طرفي المعادله المحاسبيه .5

 .خاطئه العباره -ب                العباره صحيحه -أ                    
التااثير فاي جاناب الاصاول  لان خاطئاهة العبار ف .يؤدي إلى زيادة النقدية تحصيل مبالغ نقدا من احد المدينين نلأ :عكس العباره الرابعه 

فقاط زودن ماادينين ونقصاان اياه وزودن النقديااه يبااق اذن هاذه العباااره لان ذي التاااثير الثالااث زياادة اصاال ونقااص اصال اخاار المفااروض تبااق 
  .ه ذي ايه العباره ذي صحيحه وليست خاطئهالعبار 

 :ثر سداد الالتزام المستحقه على المنشئاة للغير على حقوق الملكيهؤ لا ي .0
 .العباره خاطئه -ب               العبارة صحيحه - أ                    
ثر علاى ؤ ثر على حقوق الملكيه لنه يؤ اذا لا ي . للغير يعني دائنون وليس حقوق ملكيه منشاةعلى  أةسداد الالتزام المستحق للمنش لان 

 .الخصوم
 .دي الى الاخلال بتوازن المعادله المحاسبيهؤ مهما كانت العمليات الماليه فانهاا لم ت .7

 .العباره خاطئه -ب                  العباره صحيحه - أ                  
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 ة؟تحقيقا لتوازن المعادله المحاسبيبقيمته في نفس الوقت صل الى زيادته وزيادة حقوق الملكيه أ دي عملية شراءؤ ت .0

 .العبارة خاطئة -ب                  صحيحة  العباره -أ       
 .دي الى زيادة التزامات كالخصوم ؤ ممكن ي .دي الى زيادة حقوق ملكيةؤ ي ليس من الضروري أنن شراء الاصل لأ أالعبارة خط 

 .في حالة توازن في بداية الفتره المحاسبيه فقط يجب ان تكون المعادلة المحاسبيه .0
 .العبارة خاطئة  -ب              العبارة صحيحة -أ                         

 .وفي أي وقت وبعد أي عمليه تالتوازن في جميع الفترا ىيبق يجب أنن لا أالعبارة خط
فهاااذا يعناااي ان قيماااة , مجماااوع الاصاااول 1 /5دل ريال وهاااي تعاااا522222اذا بلغاااة قيماااة حقاااوق الملكياااة لاحااادى الشاااركات .12

 .ريال2222222الخصوم تبلغ 
 .العبارة خاطئة  -ب                    العبارة صحيحة -أ                         

======================================================== 
 الثانية عشرالمحاضرة 

=================================================================== 
 الثالثة عشرالمحاضرة 

======================================================== 
  عشر الرابعةالمحاضرة 

 :أسئلة مراجعة

 . المصروفات نقص الأصول وزيادة الخصوم ونقص حقوق الملكية  يترتب على سداد .1
 .العبارة خاطئة .ب              .رة صحيحة العبا .أ                            

العبارة خاطئة فحقوق الملكية  يترتب على المصروفات نقص الأصول أو زيادة التزامات أو كلاهما مع نقص مماثل في لأنهالعبارة خاطئة  
  .مع نقص مماثل في حقوق ايه الملكية( كلاهما  أو) لايوجدهنا و (أو ) لايوجدلان 

  .والالتزاماتالعمليات التي تقوم بها المنشاة أي تغيير في مجموع الأصول  تب على بعضن لا يتر أيمكن  .2
 .العبارة خاطئة  .ب                    العبارة صحيحة .أ                    

هو الزيادة و أو التأثير الثالث الجانبين أو نقص الجانبين  زيادة المعادلة المحاسبية إما على تأثير العمليات احتمالات العبارة صحيحة لان
 .فقطزيادة ولا نقص لان التأثير في جانب واحد  يختلف لا لنالإجمالي ف. والنقص في جانب واحد

هو الاحتمال الثالث لكن بقية الاحتمالات و  ي تغير في مجموع الأصولأن لا يترتب على بعض العمليات التي تقوم بها المنشاة أيمكن ف
 .والالتزامات لا بد أن يختلفوا لا بد إن يترتب عليهم إجماليات تختلف أجمالي الأصول _لأخير والثاني وا الأول _

 .الإيرادات إلى زيادة الأصول حتى في حالة عدم تحصيلها نقدا من الضروري أن تؤدي .3
 . العبارة خاطئة .ب                     العبارة صحيحة .أ                   

 مثل بيع بضاعة)أو نقص في الالتزامات ( مثل بيع بضاعة نقدا أو على الحساب )أصول  يترتب على الإيرادات زيادةنه لأ  العبارة خاطئة

هنا مكتاوب مان الضاروري أن و . زيادة أصول يعني ممكن يترتب على الإيرادات نقص في الالتزامات وليس( لأحد الدائنين سداد لحسابه
 .التزاماتيترتب عليها نقص  أن ممكنفمن ال. تؤدي الإيرادات إلى زيادة الأصول

 .الخصوم الحالة دخل فيها نقص هذه العبارة صحيحة لان في تصبحفزيادة الأصول  من الضروري أن لا تؤدي الإيرادات إلى نالو إنا قل لكن
 .الأصول أو زيادة الالتزامات أو كلاهما مع نقص مماثل في حقوق الملكية يترتب على المصروفات نقص .4

 .العبارة خاطئة .ب                    صحيحة العبارة .أ                     
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 .الإيرادات إلي زيادة النقدية مع زيادة مماثله في حقوق الملكية  من الضروري أن تؤدي .5
 .العبارة خاطئة .ب                      العبارة صحيحة .أ                    

 .كإيرادات زيادة الأصول أو نقص في الالتزامات أو كلاهما مع زيادة مماثلة في حقوق الملكيةت قلنا يترتب على الإيرادا
يترتاب عليهاا نقاص الالتزاماات أو   أنممكان ال لكن من ن تؤدي الإيرادات إلي زيادة النقديةأمن الضروري  .وهذا غير موجود في السؤال

 .رة خطأإذاً العبا الإيرادات على الحساب وممكن زيادةكلاهما 
حقاوق  الأصاول إلاى زياادة مماثلاة فاي أصال أخار أو نقاص مماثال فاي احاد الخصاوم أو نقاص مماثال فاي يؤدي النقص في احاد .0

 .العبارة خاطئة .ب                    العبارة صحيحة .أ      .الملكية
 .ةالعبارة صحيح اً إذنقص حقوق الملكية  عن طريق زيادة في أصل أو عن طريق نقص الالتزامات أو عن طريق يكون النقص في الأصول

هاا وإذا زادة تلاك الأصاول فاي 1421/ 12/ 32ريال فاي ( 152222)الأصول في قائمة المركز المالي المعدة الشركة الخرج يبلغ  ذا كان مجموعإ .7
 12/ 32وق الملكياااة فاااي ريال فاااإذا كانااات حقااا( 52222)الفتااارة زادت الخصاااوم بمبلاااغ  ريال وخااالال نفاااس( 242222)هاااا إلاااى 1422/ 12/  32

 .ريال  ( 142222) ها يبلغ 12/1422/ 32ريال فان هذا يعني أن مقدار حقوق الملكية في ( 122222)تبلغ  ها1421/
 .العبارة خاطئة .ب                           العبارة صحيحة. أ

 .ها1421/ 12/ 32ريال في ( 152222)المركز المالي المعدة الشركة الخرج يبلغ  ذا كان مجموع الأصول في قائمةإ
 .( 02222)اب فتكون الزيادةريال ( 242222)ها يعني بعد سنه زادت إلى 1422/ 12/  32تلك الأصول في  توإذا زاد

 .( 52222)خلال نفس الفترة زادت الخصوم بمبلغ و 
 .52222 الخصوم زادت بمقدارو , (242222)إلى ( 152222)من  تقيمة الأصول زادف
ها  12/1422/ 32فان هذا يعني أن مقدار حقوق الملكية في  ريال( 122222)ها تبلغ 1421/ 12/ 32في , نت حقوق الملكية فإذا كا 

 :الحل. (142222)يبلغ 
 .اً توازنا أيضي المعادلة لا بد أن يجمالي التغيرات في جانبإ إذاً * عامة معادلة الميزانية لا بد إن تكون متوازنة في أي لحظة وبعد كل عملية  كقاعدة

  الملكية حقوق + وماالخص =  ولااااااالأص

 122222+  52222=  152222أول السنة 

 42222+   52222  =     02222التغيرات 

============================= 
 142222  +122222=  242222أخر السنة 

======================================================== 
 الخامسة عشرالمحاضرة 

 أسئلة مراجعة

 .الأصول والمصروفات بطبيعتها أرصدة مدينة والعكس بالنسبة للالتزامات والإيرادات  .1
 العبارة خاطئة  -ب                               العبارة صحيحة - أ

إذا افترضنا أرصدة هذه فمحاسبية الأصول والمصروفات بطبيعتها موجودة في الجانب الأيمن في المعادلة اللأن  العبارة صحيحة :الشرح 
 ةالحسابات أرصدة مدينة أما الخصوم وحقوق الملكية والإيرادات بطبيعتها أرصدة دائنة إذا العبارة صحيح

 .الزيادة عكس طبيعة الحساب أما النقص  على حسب طبيعة الحساب  .2
  العبارة خاطئة-بالعبارة صحيحة                       - أ

الزيادة في الحساب تعامل معاملة طبيعة الحساب فلو الحساب مدين لما يزيد يجعل مدين لما يقل يجعل دائنا  ا لأنخطالعبارة  :الشرح 
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أما النقص . إذا الزيادة على حسب طبيعة الحساب. هذا لو كان الحساب بطبيعته مدين إذا عندما يزيد يجعل مدين ولما يقل يجعل دائن 
 .ة فالمفروض تكون العكسفالعكس إذا العبارة السابقة خاطئ

 :وهيتقوم على الخمس قواعد ( ونظرية القيد المزدوج )نظام المحاسبة المالية كله  إذاً 
 ارصده مدينة بطبيعتها . الأصول والمصروفات حسابات مدينة بطبيعتها -1
 .بطبيعتهاوالإيرادات حسابات دائنة ( الخصوم وحقوق الملكية )الالتزامات  -2
ر في الجانب المدين في قائمة المركز المالي أما المصروفات فتبقى في الجانب المدين في قائمة الدخل في الجانب تظه ن الأصوللأ

 .الأيمن الذي هو المدين
أما الإيرادات فتظهر في الجانب . فتظهر في الجانب الدائن في قائمة المركز المالي  أما الالتزامات التي هي الخصوم وحقوق الملكية

في قائمة الدخل الاثنين عكس بعض الأصول عكس الالتزامات المصروفات عكس الإيرادات وللتعبير عن الزيادة في أي الدائن 
فلو الحساب بطبيعته مدين فعندما يزيد .يجعل الحساب على حسب طبيعته ( سواء أصول أو مصروفات أو التزامات وإيرادات )حساب

 .يجعل مدين وعندما يقل يجعل دائنا
 .لزيادة تعامل معاملة طبيعة الحساب أما للتعبير عن النقص فيجعل الحساب عكس طبيعتهأن ا -3
ما هو  .نقدادت آشراء ولذلك عند  حسابات الأصول والمصروفات تجعل مدينة عند الزيادة وتجعل دائنة عند إثبات النقص -4

ريال فهنا حسابين تأثروا بهذه العملية حساب ادلات  122,222 ااشترينا ادلات نقدا بفلو الحساب المدين؟ وما هو الحساب الدائن ؟ 
ريال إذا فيه حساب سيجعل مدين وفيه حساب سيجعل  122,222زاد كأصل وحساب النقدية كأصل نقص بنفس المبلغ الذي هو 

ص بنفس المبلغ يجعل دائن والنقدية كأصل آخر نق .أن يجعل مدين في الحساب للتعبير عن الزيادة فيه زاد لابدادلات كأصل ف .دائن
 .إذا فيه حساب مدين زاد وفيه حساب دائن نقص

ريال نقدا إذا المصروفات زادت كمصروف رواتب أو مرتبات في مقابل نقص  12,222 الو سددنا مصروفات إيجار  أو مرتبات ب :مثلا 
 :ريال يجعل مدين والنقدية كأصل نقص يجعل دائنا تطبيقا لهذه القاعدة  12,222اإذا مصروف الرواتب زاد ب .نقدية

  .حسابات الأصول والمصروفات تجعل مدينة عند الزيادة وتجعل دائنة عند إثبات النقص  -
عل دائن بنفس ريال إذا فيه حساب سيجعل مدين وحساب سيج12222ريال مثلا والنقدية نقصت ب 12222إذا حساب مصروف الرواتب زاد ب

ونهاية الفترة ممكن تكون في نهاية اليوم في , المبلغ للتعبير أيضا عن الزيادة والنقص لكن الرصيد النهائي لكل حساب استخرجه في نهاية الفترة 
 .نهاية الفترة الأرصدة الدائنة  هذه في = نهاية الشهر في نهاية ستة أشهر لان الأرصدة هذه اضبطها وأرتبها وارى الأرصدة المدينة  

د الحساب حتى أتحقق من توازن المعادلة المحاسبية أو الحسابات التي لدي المدينة والدائنة لأني أنا ف ََ ََ ََ ََ ََ هنا في نهاية الفترة ارصَ
 ادن استخدم مفهوم الحساب ونظرية القيد المزدوج 

ادخر من المعادلة لان هذه حسابات بطبيعتها دائنة فهذه تجعل والإيرادات الذي هو الجانب (الخصوم وحقوق الملكية )حسابات الالتزامات  -5
 .Tعندما أقول تجعل دائنة ومدينة يعني أسجل في الجانب الدائن في حسابها كما في الشكل ف.دائنة عند الزيادة وتجعل مدينة عند النقص

ية والإيرادات إذا عندما يزيد يجعل هذا اجعل الحساب دائن بالنسبة في حالة الزيادة الخاصة بحسابات الخصوم وحقوق الملك 
كل هذا تطبقا للقاعدة الثالثة وهي أن و .ير عن النقصان يجعل الحساب مديناالحساب دائن عندما يقل احد هذه الحسابات يجعل للتعب

 .الزيادة تعامل معاملة طبيعة الحساب أما النقص فالعكس
ماما الأصول والمصروفات إذا جانب الالتزامات والإيرادات عندما يتم التعبير ص بحسابات الالتزامات والإيرادات عكس تافالجزء الخ

 .مدينعن الزيادة فيهم يجعل هذا الحساب دائن وعندما يتم التعبير عن النقصان يجعل هذا الحساب 
وق ملكية زاد وأين ذهبت هذه الزيادة ؟ إيداع رأس المال نقدا الذي هو أول عملية في أي مشروع إيداع رأس المال نقدا إذا رأس المال كحق:مثال 
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ابل الالتزامات زادت كحقوق ملكية أين ذهبت ؟ ذهبت في صورة زيادة أصول إذا هنا العملية الأولى التي هي زيادة أصل الذي هو النقدية في مق
ريال  522,222ن إذا رأس المال سيجعل دائن ب زيادة التزام وهو رأس المال إذا الأصل عندما يزيد يجعل مدين أما الالتزام عندما يزيد يجعل دائ

ريال إذا حساب مدين الذي هو النقدية في جانب الأصول زاد 522,222ريال في مقابل أن النقدية زادة ب 522,222مثلا بافتراض أن رأس المال 
ادلة متوازنة أم لا ؟ إذا متوازنة إذا واحد مدين يجعل مدين وحساب رأس المال كالتزام في الجانب الدائن يجعل دائن للتعبير عن الزيادة إذا المع

 . والثاني دائن إذا لو رصدت هذا الحساب سيكون رصيد مدين والثاني  رصيد دائن  
 المحاضرة السادسة عشر

=================================================================== 
 المحاضرة السابعة عشر

=================================================================== 
 المحاضرة الثامنة عشر

=================================================================== 
 المحاضرة التاسعة عشر

=================================================================== 
 المحاضرة العشرون

 ن ان تقع في اعداد ميزان المراجعةمكيح بسيط عن الاخطاء التي مع شر  عامة مراجعه
 اختر الاجابة الصيحية: 

                      .ياااؤدي جعااال حسااااب ماااا ماااديناً الاااى نقاااص رصااايد الحسااااب بالقيماااة التاااي جعااال ماااديناً بهاااا بصااارف النظااار عااان طبيعاااة الحسااااب .1
 .العبارة خطأ -ب.                      العبارة صحيحة -أ

يتوقف الامر على طبيعة الحساب فإذا كان الحساب دائنة مثل حساابات الخصاوم او حقاوق الملكياة او الايارادات فاإذا جعال :السبب
احد هذه الحسابات مدينا يترتب على ذلك نقص في رصيد هذا الحساب والعكس اذا كاان هاذا الحسااب أحاد حساابات الاصاول او 

 .المصروفات يترتب على ذلك زيادة
لأن مجموع , فإن هذا بالضرورة يستدعي أن تتعدد الطرف الدائن لنفس العملية , تعددت حسابات الطرف المدين لعملية ماإذا  .2

 .العبارة خطأ -ب.      العبارة صحيحة -أ  .طرفي العملية الواحده لابد وأن يتساويا
أن تتعاادد الحسااابات فااي الطاارف الاخاار فاايمكن أن لأنااه لاايس بالضاارورة اذا تعااددت الحسااابات فااي أحااد طرفااي القيااد فلابااد و  :الساابب

 .تتعدد الحسابات في احد الاطراف فقط مثل شراء الالات مع سداد جزء من المبلغ نقدا والباقي على الحساب
 .توازن ميزان المراجعة يقدم دليلا قاطعا على صحة عمليات التسجيل والتبويب والترصيد .3

 .العبارة خطأ -ب.                   العبارة صحيحة -أ                     
اذا لم يتوازن فإن ذلك قد يكون بسبب وجود أخطاء في إعداد ميزان المراجعة كخطأ في نقل أحاد الارصادة او فاي التجمياع  :السبب

بية الساابقة صاحة المراحال المحاسااو أخطاء في الترحيل او ترصيد أحاد الحساابات ولكان التاوازن الحساابي لميازان المراجعاة لا يعناي 
لعملية اعداد ميزان المراجعة فقد يكون هنااك خطاأ متكاافلا الاثار لا ياؤثر علاى تاوازن الميازان او تكارار اجازاء قياد معاين او ترحيال الاى 

 . حساب خطأ ولكن من نفس طبيعة الحساب
 والعشرون الحاديةالمحاضرة 

=================================================================== 
 والعشرون الثانية المحاضرة

=================================================================== 
 المحاضرة الثالثة والعشرون
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=================================================================== 
  ونالعشر و الرابعة المحاضرة

 : للمراجعة أسئلة

 في به مسموح كخصم فيسجل ادخر أما الدفاتر في يظهر لا الأول أن النقدي الخصم و التجاري الخصم ينب الجوهري الفرق .1
 . المشتري دفاتر في مكتسب خصم و البائع دفاتر

 . خاطئة العبارة-ب                   . صحيحة العبارة - أ                
 المبيعات تكلفة على للحصول المبيعات إيرادات إجمالي من به موحالمس الخصم و المبيعات مسموحات و مردودات طرح يتم .2
. 

 (للحصول على صافي المبيعات)    . خاطئة العبارة-ب            .      صحيحة العبارة - أ   

 . المشتريات صافي و المبيعات صافي بين الفرق هو الربح مجمل .3
 (صافي المبيعات وتكلفة البضاعة المباعه)  . خاطئة لعبارةا- ب         .       صحيحة العبارة - أ            

=================================================================== 
 والعشرون الخامسة المحاضرة

 :أسئلة مراجعة

 .المباعة  البضاعة تكلفة عناصر من عنصرا والتوزيع عيالب مصاريف تعد .1
 خاطئة العبارة -ب                            يحةصح العبارة -أ               

 . (الربح صافي إلى للوصول الربح مجمل على تحمل التي التشغيلية المصاريف عناصر من تعتبر والتوزيع البيع مصاريف لان)
 

 . تالمشتريا بزيادة الخصم قيمة تزداد بحيث كبيره بكميات الشراء المكتسب الخصم على المنشأة حصول شروط من .2
 خاطئة العبارة -ب                               صحيحة العبارة-أ               

 (معينه فتره خلال السداد تعجيل خصم هو نقديال الخصم لان)

=================================================================== 
 المحاضرة السادسة والعشرون

 :سئلة للمراجعةأ

 = تكلفة البضاعة المباعة  –يعات صافي المب .1

 .مجمل الربح-ب.                                     صافي الدخل -أ
 .ليس شيئا مما سبق -د.                النقدية المحصلة من المبيعات-ج
ف النقال مصااري+ الخصام النقادي علاى المشاتريات -ماردودات ومساموحات المشاتريات -المشاتريات + مخازون اول الفتارة  .2

 =للداخل

 .تكلفة البضاعة المباعة-ب                         .تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-أ
 .ليس شيئا مما سبق-د.                                       مخزون اخر الفترة-ج
 =مخزون اخر الفترة + تكلفة البضاعة المباعة  .3

 .تكلفة البضاعة المباعة-ب                       .تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-أ
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 .ليس شيئا مما سبق-د.                                     مخزون اخر الفترة-ج
 =مجمل الربح + تكلفة البضاعة المباعة  .4

 .تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-ب                                        .صافي المبيعات-أ
 .ليس شيئا مما سبق-د.                                     اجمالي المبيعات-ج
 =مصروفات التشغيل + صافي الربح  .5

 .تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-ب.                                    صافي المبيعات-أ
 .مجمل الربح-د.                                 اجمالي المبيعات-ج
 =الخصم المسموح به -مسموحات المبيعات مردودات و -المبيعات  .0

 .تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-ب                                 .صافي المبيعات-أ
 .مجمل الربح-د.                              اجمالي المبيعات-ج

 (. ل المبيعات نقو = الخصم المسموح به + مردودات ومسموحات المبيعات + او يعطينا صافي المبيعات )
 .         من تحت الى فوق مع تغير الاشاره 05الى ص  03ممكن يعطينا العكس يعني في قائمه الدخل ص 

فاإذا علمات , ريال  242222ها صافي دخل قدره 32/12/1422أظهرت قائمة الدخل لمنشأة انس عن الفترة المنتهية في  .7
ريال فإن هذا يعني أن قيمة صافي  370222وان تكلفة البضاعة المباعة , ريال 122222ان المصروفات التشغيلية عن الفترة 

 :المبيعات تساوي

 .ريال 730222 -ب.                                ريال 022222-أ
 .ريال 302222 -د.                               ريال 752222-ج

 .صافي الدخل= ت التشغيلية مصروفا –تكلفة البضاعة المباعة –صافي المبيعات :الاثبات
 .مصروفات التشغيلية+ تكلفة البضاعة المباعة + صافي الدخل = صافي المبيعات 
 .ريال 730222=  370222+  122222+  242222= صافي المبيعات 

  هاذا أن مجمال  مان صاافي المبيعاات يكاون معناى% 72ريال وهاي تمثال  722222= لو افترضت أن تكلفة البضاعة المباعة  :ملاحظه مهمه
تكلفااة البضاااعة المباعاة يعطينااي صااافي المبيعااات ساوا بالأرقااام أو بالنسااب فيكااون مجماال + لأنااه مثاال مااا قلناا أن مجماال الااربح , % 32الاربح 

تكاون % 42فلاو مجمال الاربح %  122الربح  لما نشوف المبيعات وتكلفاة البضااعة المباعاة للمبيعاات فلاو عرفات احادهم فالثااني ماتمم لاا 
 22222لاو قلناا أن مجمال الاربح .. وهكاذا %  02تكاون تكلفاة البضااعة المباعاة % 22ولو مجمل الاربح % 02فة البضاعة المباعة تكل

مان % 22لان مجمال الاربح,   02222وتكلفاة البضااعة المباعاة , ريال  12222يكون معنى هذا أن صافي المبيعات % 22ريال وهي تمثل 
 نساابة مجماال الااربح إلااى المبيعااات% 22مجماال الااربح والااا  22222وبمعلوميااة الااا%  02عة المباعااة المبيعااات لااذلك تكااون تكلفااة البضااا

 122يعناي نقاول % 22في مقلوب النسبة في  مقلاوب الاا  22222اللي هي , ريال على طول  122222إذن المبيعات , عرفت المبيعات ,
 . اللي هي تكلفة البضاعة المباعة   02222 يعطيك ريال 22222ناخذ منهم 122222يعطيني صافي المبيعات  يبقى  22على 

=================================================================== 
 المحاضرة السابعة والعشرون

 :مراجعة على ما سبقأسئلة 
وينبغي توزيعها أو تخصيصها  المصروفات المقدمة وهي تكاليف مسجلة, أي تم إثباتها بالسجلات المحاسبية خلال الفترة الحالية .1

 .على فترتين محاسبيتين أو أكثر حسب استفادة كل فترة مثل الإيجار المدفوع مقدماً أو التأمين المدفوع مقدماً 

 العبارة خاطئة ( ب           العبارة صحيحة(أ        



 

04 

 التي تخص الفترة الحالية وتخص الفترة المحاسبية مثل الأجور  مسجلةوهذه المصروفات : المصروفات المستحقة .2

 (غير مسجله)   العبارة خاطئة( ب   العبارة صحيحة( أ               
 : المصروفات المستحقة

هاذه  تمثل المصروفات المستحقة قيمة السلع والخدمات التي اساتفادت منهاا المنشاأة خالال الفتارة المحاسابية الحالياة ولام تسادد قيمتهاا حتاى نهاياة
تم تسجيلها محاسبياً, فلا بد من إجراء قيد تسوية في نهاياة الفتارة لإثباات زياادة مصاروفات الفتارة وكاذلك إثباات الالتازام علاى المنشاأة الفترة كما لم ي

 .بنفس القيمة مما يؤدي إلى سلامة قياس نتيجة الأعمال عن الفترة وكذلك سلامة إظهار المركز المالي للمنشأة في نهاية الفترة المحاسبية
 المصروف/ ح  ............ :لتسويةقيد ا

 المصروف المستحق/ ح.............                                          
 المحاضرة الثامنة والعشرون

=================================================================== 
 المحاضرة التاسعة والعشرون

=================================================================== 
 الحلقة الثلاثون

 مراجعة عامة

 :اسئله مراجعة
 .يؤدي استخدام اليوميات المساعدة إلى اختصار القيود التي ستدرج في دفتر اليومية العامة بشكل كبير .1

  العبارة خاطئة -ب    العبارة صحيحة-أ        

يومية العامة بدلا من نضع ستة قيود وضعنا قيدين فقط, طبعا لو كانت عمليات المبيعات أكثر العبارة صحيحة لأنني ذكرت أن ال:الشرح
 .لكان عندي ثلاثة عملاء فقط أما لو عندي مئات فانظر كم سنوفر من قيد؟ مئات القيود

 .السجلات المساعدة سجلات يتم تخصيصها لإثبات العمليات المتكررة ولا تلغي دور السجلات العامة .2
 العبارة خاطئة -ب   العبارة صحيحة-أ        

هاذه ساجلات مسااعدة حتاى % 122لو حذفنا لا في العبارة ستحول العبارة من صح إلى خطأ, ادن العبارة ساليمة ( ولا)كلمة : الشرح
 من اسمها مساعدة, إذا مساعدة لشيء آخر وهي الأستاذ العام واليومية العامة

 .عني الاستغناء عن اليوميات العامةإن استخدام اليوميات المساعدة ي .3
  العبارة خاطئة -ب   العبارة صحيحة-أ

وباذلك أصابحت العباارة خاطئاة لأناه لاباد مان إجاراء القياود المركزياة فاي اليومياة العاماة والأساتاذ العاام  لافاي هاذه العباارة ألغيات : الشارح
والرقاباة أهام مان التاوفير, تاوفير الوقات والجهاد طبعاا عنادما أوفار وقات والترحيل إلاى الأساتاذ العاام مثال ماا قلات لتاوفير ولتحقياق الرقاباة 

أضافت حارف )الاساتغناء عان اليومياات العاماة  لا يعنايفرضاا قلات أن اساتخدام اليومياات المسااعدة (. تكلفاة)وجهد إذا أوفر ماال أيضاا 
 .ستصبح العبارة صحيحة( لافقط 

 .ي لا داعي لإعادة قيد المجاميع الخاصة بها في اليومية العامةدفاتر اليوميات المساعدة هي دفاتر ملزمة وبالتال .4
  العبارة خاطئة -ب   العبارة صحيحة-أ

وبالتاالي لا داعاي لإعاادة قياد المجااميع الخاصاة فاي اليومياة العاماة يعناي تلغاي اليومياة العاماة ( أساسية)دفاتر اليوميات المساعدة دفاتر ملزمة : الشرح
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 .حتى يكون رصيد الإجماليات تتطابق مع رصيد الإجماليات لكل عميل أو لكل مورد على حدة, إذاً العبارة خطأ تماما إذا لا يوجد هدف رقابي
عند استخدام السجلات المساعدة لا يعد ضروريا أن يتطابق رصيد حساب إجمالي الدائنين مع مجموع أرصدة الدائنين بدفتر أستاذ  .5

 .مساعد الدائنين عن فترة معينة
  العبارة خاطئة -ب   بارة صحيحةالع-أ

الهدف الأساسي كما قلت هدف رقابي يعناي الهادف الرقاابي هاو هاذا التطاابق, لأن أي خطاأ أي فارق يلازم معرفاة السابب ماا هاو : الشرح
رحياال إلااى الساابب؟ إذا هناااك خطااأ سااواء التسااجيل فااي اليوميااات المساااعدة أو الترحياال إلااى الأسااتاذ المساااعد أو فااي اليوميااة العامااة والت

أرجاو (. يعاد)نقول ( لا يعد)تصبح العبارة صحيحة بدلا من ( لا)لو حذفنا . إذا العبارة خطأ تماما.  حساب إجمالي الدائنين أو الموردين
 .الانتباه

 .لا يؤثر بيع الأصول الثابتة على حساب المبيعات .0
  العبارة خاطئة -ب    العبارة صحيحة-أ

رة لاايس لهااا علاقااة بالمبيعااات, بيااع أصاال ثاباات, قااد يقااول قائاال يوجااد مبيعااات؟ هااذه المبيعااات للبضاااعة المرتبطااة عبااارة جميلااة, هااذه العبااا: الشاارح
بالنشاط الأساسي للمشروع لكن بيع أي أصل ثابات ثااني كبياع سايارات بياع مبااني بياع آلات هاذه تصارف فاي تشاكيلة الأصاول الموجاودة فاي قائماة 

أصل بأصل, فهذه عملية رأس مالية ليس لهاا علاقاة بالمبيعاات, المبيعاات هناا المساجل فيهاا حسااب المبيعاات المركز المالي, بيع أصل أو استبدال 
لكان لاو قاال أناه . .  المرتبطة بالبضاعة البضاعة التي نقتنيها, تم اقتنائها لغرض إعادة بيعهاا وتحقياق الاربح بغارض القياام بالنشااط الأساساي للمشاروع

داخال المشااروع إذا هاذه ليساات بضااعة لا مشااتريات ولا مبيعاات, لااو اشاتريت ساايارات لاساتخدامها وأردت بيعاهااا إذا  تام شااراء سايارات للاسااتخدام
 %. 122إذا لا يؤثر بيع الأصول الثابتة على حساب المبيعات عبارة صحيحة . هذا بيع أصل ثابت وليس بيع بضاعة

 .ادجلة فإنها تقُيد أولاً بأول في دفتر يومية المبيعات ادجلة تسجل المبيعات النقدية في يومية المقبوضات, أما المبيعات .7
  العبارة خاطئة -ب              العبارة صحيحة -أ               

 .الشراء بكميات كبيرة بحيث تزداد قيمة الخصم بزيادة المشتريات: من شروط حصول المنشأة على خصم نقدي مكتسب .0
  العبارة خاطئة -ب     العبارة صحيحة-أ           

كما ذكرنا في الحلقات السابقة شروط حصول المنشأة على خصم فهنا الخصام النقادي لايس لاه علاقاة بالشاراء بكمياات كبيارة, : الشرح
نحن ذكرنا سابقا أن الخصم النقدي عبارة عن خصم تعجيل الساداد أو إغاراء المادين علاى أن يسادد خالال فتارة زمنياة معيناة بعاد عملياة 

 ع عن طريق منحه هذا الخصم خلال فترة معينة البي
 
 

 .عندما تمنح المنشأة خصما نقدياً لعملائها فإن ذلك يعني بالضرورة أن يعد مصروفاً عند تحصيل قيمة ما تم بيعه .0
  العبارة خاطئة -ب   العبارة صحيحة-أ         

أن يحادث هاذا الخصام لأن هاذا مارتبط بقارار لايس لاي بال كلمة خصم نقادي للعمالاء عنادما أمانح هاذا الخصام لايس بالضارورة : الشرح
للعميل, وانه هل سيسدد خلال فترة الخصم أم لا, ممكن يسدد بعد فترة الخصم يعني لو غيرت له اثنين عشرة صافي ثلاثين إذا العشرة 

وح به, لكن لو سدد فاي ياوم إذا هذا مصروف عندي مدين خصم مسم% 2الأيام الأولى من الثلاثين يوم لو سدد خلالها سيأخذ خصم 
 .القيمة بالكامل لن يحصل على خصمإذا سيدفع  32أو  12أو  11
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 .لا تختلف معالجة مصاريف النقل للداخل ومصاريف النقل للخارج حيث أن كليهما يؤخذ في الاعتبار عند احتساب تكلفة البضاعة المباعة .12
  العبارة خاطئة -ب   العبارة صحيحة-أ                 

تكلفة البضاعة المباعة نأخذ فيها فقاط مصااريف نقال للاداخل التاي هاي مصااريف نقال مشاتريات أماا مصااريف النقال للخاارج فهاذه مصااريف : الشرح
م محاال نقال مبيعااات لاايس لهاا علاقااة بتكلفااة البضااعة المباعااة, باال تعتبار مصاااريف تشااغيلية أخارى لأنهااا مرتبطااة بقارار البيااع وسياسااة البياع هاال التساالي

 :المشتري أم محل البائع, إذا عملية البيع ليس لها علاقة بعملية النقل للخارج, فالمعادلة لتحديد تكلفة البضاعة المباعة
الخصام  -مساموحات المشاتريات  -ماردودات المشاتريات  -إجمالي المشتريات )صافي تكلفة المشتريات التي هي عبارة عن + مخزون أول مدة )

 . إجمالي صافي قيمة المشتريات(= مصاريف نقل المشتريات للداخل+ مشتريات النقدي المكتسب على ال
 تكلفة البضاعة المباعة   = مخزون أول مدة + إجمالي صافي قيمة المشتريات  

 تكلفة البضاعة المباعة = مخزون أول مدة  -تكلفة البضاعة المتاحة 
 .إذا لا يوجد بها مصاريف نقل للخارج,  إذا العبارة خاطئة

 
 .يُجعل حساب المشتريات مديناً بجميع ما تشتريه المنشأة خلال الفترة المحاسبية .11

  العبارة خاطئة -ب   العبارة صحيحة-أ    

, إذا حساب المشتريات يجعل حساب المنشأة طبعا دائما مدين صحيح بس مشتريات ماذا؟ مشتريات بضاعة لغرض إعادة بيعها: الشرح
لكن شراء أي . نقتنيها لبيعها ولتحقيق ربح فهذه مشتريات( حاجة)لبضاعة بغرض إعادة بيعها بمعنى أن أي شلا مدينا بغرض إعادة بيعها ا

فاالفرق عنادما أقاول حسااب أصال حسااب آلات حسااب   .أصل ثابت آخر لا يكون مشتريات, نجعل حساب الأصل نفسه هو المادين
إذا النياة )ا مدين عند شراء البضاعة التي تم شراؤها بغرض إعاادة بيعهاا سيارات حساب مباني يعني حساب مشتريات, المشتريات نجعله

لكن شراء أصل . إذا حساب مشتريات( بضاعة)إذا شراء السيارات هنا ( توكيل سيارات)لو النشاط الأساسي للمشروع مثل ما قلت ( هنا
 .اب السيارات أو ادلات أو المباني مديناً إذا يجعل حس( عملية رأس مالية)آلات أو سيارات أو مباني فهذا بيع أصل ثابت 

يقااوم الطالااب باختيااار حساااب مشااتريات وهااذا خطااأ ... ممااا يساايئني عناادما أقااول لطالااب شااراء آلات أو ساايارات أصاال ثاباات بمبلااغ كااذا*
 .فحساب المشتريات يجعل مدينا للبضاعة المشتراة بغرض إعادة بيعها, ونوع البضاعة يتوقف على نشاط المشروع 

 .ا كانت جميع مبيعات المنشأة تتم نقداً فلا حاجة لفتح حساب الخصم النقدي المسموح بهإذ .12
  العبارة خاطئة -ب   العبارة صحيحة-أ

أي البياع فاي المنشااأة سياساة المنشااة البياع النقاادي فقاط لا يوجاد بياع آجاال طالماا لا يوجاد بياع آجاال فإناه لا يوجاد خصاام, لأن : الشارح
ممكان البياع النقادي يكاون فياه خصام .  شجيع العملاء علاى الساداد خالال فتارة معيناة, أي مارتبط باالبيع ادجالالخصم أساساً موجود لت

تجااري أو خصام الكمياة لكاان هاذا لايس لاه علاقااة بالخصام النقادي, فالخصام النقاادي لتعجيال الساداد خالال فتاارة معيناة, وهناا لا يوجااد 
 %.122تعجيل سداد إذاً العبارة صحيحة 

 .ات ومردودات المبيعات جزءاً من تكلفة البضاعة المباعة في المنشآت التجاريةتعُد مسموح .13
  العبارة خاطئة-ب   العبارة صحيحة-أ

مسموحات ومردودات المبيعات ليس لها علاقة بتكلفة البضاعة المباعة فقيمة تكلفة البضاعة المباعة مثلما قلنا المعادلة الخاصة : الشرح
 ..12ؤال رقم  بها كما ذكرت في شرح الس
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ليس لها علاقة بمسموحات ومردودات المبيعات فمسموحات ومردودات المبيعات تساتخدم لتحدياد ماا يسامى بصاافي  المبيعاات التاي  
أقارنهااا بعااد ذلااك بتكلفااة البضاااعة المباعااة فااي قائمااة الاادخل واطلااع  منهااا الااربح واسااتخرج منهااا المصاااريف التشااغيلية الأخاارى فااي قائمااة 

 . ني صافي الدخل من ربح أو خسارة, إذا العبارة خاطئةالدخل يعطي
 ..: تحقق المنشأة إجمالي ربحها عن الفترة المعينة إذا .14

 .زادت قيمة إجمالي المبيعات عن قيمة صافي المبيعات-أ

 .زادت قيمة صافي المبيعات عن مجموع المصاريف البيعية والإدارية-ب

 .يعاتزادت قيمة صافي المبيعات عن تكلفة المب-ج

 .ليس مما ذكر-د

المرحلاة الأولاى فاي : هنا مجمل ربح وليس صافي ربح نحن عندما راجعنا قائمة دخل زمان كان الربح قيمة تحادده علاى مارحلتين: الشرح
 قائمة الدخل في الأول ستجد أن 

 تكلفة البضاعة المباعة   -صافي المبيعات = إجمالي الربح 
 .أخذت من مجمل الربح هذا المصاريف التشغيلية الأخرى يعطيني صافي الدخل أو صافي الربحإذاً هذا يعطيني مجمل الربح, فلو 

 :32/12/1422إذا توافرت لديك المعلومات التالية عن منشأة الزيني لتجارة الملبوسات عن الفترة المالية المنتهية في  .15

 ريال إجمالي المبيعات 032222
 ريال مردودات ومسموحات المبيعات 22222 

 ريال خصم مسموح به 12222
 ريال تكلفة البضاعة المتاحة للبيع 042222 

 ريال قيمة مخزون آخر الفترة 42222
 ريال مصاريف نقل مبيعات 0222

 :فيكون مجمل الربح عن الفترة المالية هو
 ريال 122222 -د ريال 222222  -ج ريال 320222 -ب  ريال 104222-أ 

 (12222+ 22222) - 032222= صافي المبيعات: الإثبات
    =022222 - (042222 - 42222 ) 
 ريال222222=    

 تكلفة البضاعة المباعة  -صافي المبيعات = مجمل الربح : القانون 
=  (الخصاااام المسااااموح بااااه12222+ الماااردودات ومسااااموحات المبيعااااات 22222) -032222إذا عنااادي فااااي هااااذه الحالااااة صااااافي المبيعااااات

032222- (32222) 
 ريال  222222مصاريف النقل ليس لها لزوم إذاً الجواب ( 42222قيمة مخزون آخر المدة  - 042222تكلفة البضاعة المتاحة للبيع ) -022222 

ف إذاً يوجد بعض العبارات التي تقوم أنت بحساابها ولا تختاار عشاوائيا وبانفس الطريقاة أساتطيع إيجااد أي مجاهيال أخارى فممكان هناا أضايف مصااري
 لو افترضت أن مصاريف النقل هي فقط الوحيدة إذا صافي الربح يساوي كم؟ النقل 

 المصاريف الأخرى التشغيلية  -مجمل الربح = 
 , إذا لو طرحت 0222يعني لو افترضت أن المصاريف الأخرى التشغيلية 
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 الذي هو صافي الدخل  104222=  0222 -222222
 - 032222م؟ طلااوب فممكاان اسااتخرج منااه صااافي المبيعااات فصااافي المبيعااات تساااوي كاافممكاان نفااس التماارين هااذا اسااتخرج منااه أكثاار ماان م

 .ريال 022222=  32222
 :البضاعة المباعة نفس التمرين إذاً ممكن أطلب منك تكلفة 

 .ريال 022222=  42222 - 042222يع تكلفة البضاعة المتاحة للب= تكلفة البضاعة المباعة 
                                  ريال وهكذا,,, 222222= 022222تكلفة البضاعة المباعة  - 022222مجمل الربح؟ صافي المبيعات ممكن في نفس التمرين أطلب منك 

=========================================================== 
 ..حمد للهبتم 

 خيااااااااااال


